hæc mala sunt quæ sæpe a subtilis in prælatos, sæpe a prælati in subditos committuntur, quia et omnes subditos hi qui præsumunt minus quam ipsi sunt sapientes arbitrantur: et rursus qui subjecti sunt rectorum suorum actiones judicant, et si ipsos regimen te vere contingeret, se posse agere melius putant. Unde plerumque fit ut et rectores minus prudenter ea quæ sunt agenda videant, quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat, et nonnunquam is qui subiectus est hoc, cum prælatus fuerit, faciat quod dudum fieri subiectus arguebat; et pro eo quod illa qui iudicaverat perpetrat, saltem quia iudicavit erubescat. Igitur sicut prælatis curandum est ne eorum corda æstimatione singulari sapientiæ locus superior extollat, ita subjectis providendum est ne sibi rectorum facta displiceant. Et quoniam rectores habent iudicium summum, magna cautela subditorum est non temere vitam iudicare regentium. Neque enim, sicut supra dixi, frustra per semetipsum Dominus æs numulariorum tulit, et cathedras vendentium columbas evertit, significans quia per magistros quidem vitam iudicat plebium, sed per semetipsum facta examinat magistrorum.

CAP. XLVII. — *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi (Marc. xii, 13).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 22, 23, 24.) Antiquus hostis in fine sæculi, vas proprium illum perditum hominem, Antichristum scilicet, ingredietur, et suis viribus traditus paucis quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute laxabitur; quem quamvis sevitia ad crudelitatem dilatat, superna tamen misericordia dierum brevitate angustat. Hinc enim per semetipsum Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Hinc rursus ait: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.* Quia enim et superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit misericorditer breviter dicit, protecto ut et superbiam terreat de temporis adversitate, et infirmitatem refoveat de brevitate. Sed considerandum valde est in quo tunc atrocior quam nunc se crexerit antiquus hostis surgat. Quæ enim peccatorum genera non novimus, quæ non iam vires martyrum exercuisse gavlemus? Alios namque improvise ictu immensus jugulo gladius stravit; alios crucis patibulum affligit, in quo mors et provocata repellitur, et repulsa provocatur; alios hirsutis serra dentibus attrivit; aliis armata ferro insultans ungula carpsit; alios belluina rabies morsibus detruendo comminuit; alios ab intimis viscerum percutem pressa vis verberum rupit; alios effossa terra viventes operuit; alios in altum demersos in mortem præcipitium fregit; alios in se projectos aqua replendo absorbit; alios edax flamma usque ad cineres depasta consumpsit. Cum igitur antiquus hostis in fine mundi per Antichristum nequius insurrexit, qui est quod in his tormentis tunc atrocius crescat, nisi hoc quod in Evangelio per semetipsum Veritas dicit: *Surgent pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matt. xxiv, 24)?* Nunc enim fideles nostri mira faciunt cum perversa patiuntur, tunc autem huiusmodi satellitis, etiam cum perversa inferunt, mira faciunt. Pensemus ergo quæ erit humanæ mentis illa tentatio, quando pius martyr et corpus tormentis subiecit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor facit? Cujus tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando is qui flagris craciat signis coruscatur? Nimirum enim hostis ille antiquus et altus tunc erit veneratione prostratus, et durus crudelitate tormenti, quoniam non sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione lactietur.